

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE  
DEVELOPMENT (PGDESD)/  
M.A. (Political Science)**

## **Term-End Examination**

**December, 2010**

## **MED - 002 : SUSTAINABLE DEVELOPMENT : ISSUES AND CHALLENGES**

*Maximum Marks : 50*

**Note :** Answer all questions. The marks for each question are indicated against it. Adhere to the indicated word limit.

1. Explain the broad parameters of sustainable development. Critically examine any one of them. Answer in about 600 words. 15

OR

Discuss the meaning and growth of the concept of sustainable development. Answer in about 600 words.

2. Explain the following : 15

  - (a) Human Development Approach to the study of sustainable development .
  - (b) Sustainable economic growth
  - (c) Appropriate Technologies.

OR

Examine the relevance and importance of regional cooperation for the environmental protection and sustainable development. Answer in about 600 words. 15

3. Explain *any two* of the following in about 300 words each.  $2 \times 10 = 20$
- (a) Global initiative for environmental protection
  - (b) Deforestation
  - (c) Climate change and Fourth IPCC Report.
  - (d) Traditional knowledge for sustainable development.
-

पर्यावरण और सतत विकास में स्नातकोन्तर  
डिप्लोमा ( पी.जी.डी.ई.एस.डी ) /  
एम.ए. ( राजनीति विज्ञान )

सत्रांतं परीक्षा

दिसम्बर, 2010

एम.ई.डी.-002 : सतत विकास : मुद्दे और  
चुनौतियाँ

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं। निर्दिष्ट शब्द सीमा का पालन कीजिए।

1. सतत विकास के मुख्य प्राचलों का स्पष्टीकरण कीजिए। उनमें 15 से किसी एक प्राचल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। लगभग 600 शब्दों में उत्तर दीजिए।

अथवा

सतत विकास की अवधारणा के अर्थ और उसके विकास की 15 विवेचना कीजिए। लगभग 600 शब्दों में उत्तर दीजिए।

2. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए। 15  
(a) सतत विकास के अध्ययन का मानव विकास उपागम।  
(b) सतत आर्थिक वृद्धि  
(c) समुचित प्रौद्योगिकी

अथवा

पर्यावरण संरक्षण एवं सतत विकास के लिए क्षेत्रीय 15  
सहयोग की प्रासंगिकता और महत्व का परीक्षण कीजिए।  
लगभग 600 शब्दों में उत्तर दीजिए।

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो की (प्रत्येक की लगभग  $2 \times 10 = 20$  300 शब्दों में) व्याख्या कीजिए।
- (a) पर्यावरण संरक्षण के लिए वैश्विक पहल
  - (b) बन अपरोपण
  - (c) जलवायु परिवर्तन और चौथी आइ.पी.सी.सी. रिपोर्ट
  - (d) सतत विकास के लिए पारंपरिक ज्ञान
-